
COMUNE DI TARANTO

VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA COMUNALE

N°  193 del Registro  25/05/2021

OGGETTO:  VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 (ART. 
175, COMMA 4, DEL D. LGS. N. 267/2000).

L'anno 2021, il giorno venticinque del mese di Maggio alle ore 16:15 parte nella residenza comunale in 
apposita sala e parte in videoconferenza, si è riunita la Giunta Comunale, per trattare vari argomenti 
compreso quello di cui all'oggetto.

Risulta che:

Nome Funzione P A Nome Funzione P A
Melucci Rinaldo Sindaco X Occhinegro Ubaldo Assessore X
Marti Fabiano Vice sindaco X Viggiano Francesca Assessore X
Cataldino Giovanni Assessore X* Castronovi Paolo Assessore X
Adamo Annalisa Assessore X Cinquepalmi 

Deborah
Assessore X*

Manzulli Fabrizio Assessore X Ficocelli Gabriella Assessore X*

PRESENTI: 9 ASSENTI: 1

Presiede Rinaldo MELUCCI, nella sua qualità di Sindaco, che accertato il numero legale dei 
presenti come sopra riportati, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Assiste il Segretario Generale.

*Assessori in videoconferenza



 Relaziona Dott. Stefano Lanza, nella qualità di Dirigente della Direzione Programmazione 
Economico Finanziaria – Economato, sulla base dell’istruttoria effettuata dai competenti uffici e 
servizi comunali ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 147 del D. Lgs. N. 267/2000 e 
s.m.i.

PREMESSO CHE:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 in data 09/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 redatto in termini di competenza e 
cassa secondo lo schema di cui D. Lgs. n. 118/2011 e il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) relativo al periodo 2021-2023;

- con deliberazione di Giunta n. 136 del 22/04/2021 sono stati approvati il Piano degli Obiettivi 
Strategici e Gestionali e il PEG – Piano Performance – PDO 2021-2023;

VISTO l’art. 42, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 in materia di variazioni di bilancio;

RICHIAMATO l’art. 175, commi 4 e 5, del D. Lgs. n. 267/2000 modificato e integrato dal 
D. Lgs. n. 118/2011, i quali dispongono, rispettivamente, che:

“[…] 4. Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate 
dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di 
decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 
dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine.

5. In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato 
dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e 
comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei 
riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata; […]“

VISTO l’art. 29 del Regolamento di Contabilità in materia di variazioni di bilancio;

CONSIDERATO CHE sono pervenute dalla Direzione Risorse Umane, al fine di 
consentire il buon andamento della gestione amministrativa, richieste di apportare al sistema 
complessivo di bilancio gli adeguamenti necessari alle poste di bilancio per fronteggiare nuove 
esigenze di spesa;

VISTA la note della Direzione Risorse Umane, allegata alla presente deliberazione:
- prot. n. 76476 del 20/05/2021 con la quale si chiede di incrementare il capitolo 11010107 

di € 11.900,00, al fine di provvedere al pagamento dell’IRAP relativa alla gestione congiunta del 
personale in comando; 

- prot. n. 77199 del 21/05/2021 con la quale si chiede di incrementare i capitoli 1111, 11112 
e 11117, al fine di provvedere all’ulteriore spesa per personale a tempo indeterminato, come di 
seguito:

a) € 150.000,00 per l’anno 2021;
b) € 131.000,00 per l’anno 2022;
c) € 95.000,00 per l’anno 2023;

RAVVISATA per quanto sopra detto la necessità di apportare variazioni al Bilancio di 
Previsione 2021-2023 derivanti dall’esigenza di realizzare gli interventi e di far fronte alle 
sopravvenute esigenze di spesa ai sensi dell’art. dell’art. 175, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

VISTI i prospetti, allegati al presente atto per farne parte integrante, contenenti l’elenco 
delle variazioni di competenza e di cassa da apportare al Bilancio di Previsione finanziario 2021-
2023 – Esercizi 2021-2022-2023 e il quadro riassuntivo riportante le variazioni effettuate per titoli 
di entrata e di spesa e il prospetto relativo agli equilibri di bilancio;



VISTO il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6, e 193 del D. Lgs. 
n. 267/2000;

LA GIUNTA COMUNALE

LETTA la relazione e la proposta che precedono;

VISTO il parere espresso ai sensi dell’art. 42 e dell’art. 147 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. in ordine 
alla regolarità tecnica-contabile, Dott. Stefano Lanza;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;
VISTO il D. Lgs. n. 118/2011:
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

DATO ATTO della propria competenza ad adottare il presente atto ai sensi dell’art. 175, commi 4 
e 5, del D. Lgs. n. 267/2000;

RITENUTO di accogliere la presente proposta deliberativa per quanto sopra premesso e 
considerato quale motivazione del presente atto;

Dato atto che la riunione si è tenuta parte in presenza (Sindaco, Assessori Marti, Adamo, 
Manzulli, Occhinegro, Castronovi) e parte in videoconferenza (Assessori Cataldino, 
Cinquepalmi, Ficocelli);

Con l’assistenza e la collaborazione del Segretario Generale ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. n. 
267/2000 nell’esercizio delle relative funzioni,

A voti unanimi resi ed accertati a norma di legge

DELIBERA

1.  di apportare al Bilancio di Previsione finanziario 2021-2023 le variazioni di competenza e di 
cassa, ai sensi dell’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000, analiticamente indicate nel prospetto e nel 
quadro riassuntivo riportante le variazioni effettuate per titoli di entrata e di spesa;

2.  di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6, e 193 del D. Lgs. 
n. 267/2000;

3.  di inviare il presente provvedimento al Consiglio Comunale per procedere a ratifica entro il 
termine di 60 giorni ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

4.  di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione interessata;

5. di dare atto che il presente provvedimento è impugnabile nei modi e nei termini di cui al D. Lgs. 
n. 104/2010 e s.m.i. - c.p.a. innanzi all'A.G. competente;

Infine, stante l’urgenza di provvedere,

A voti unanimi resi ed accertati a norma di legge



DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. n. 267/2000.



Del che è stato redatto il presente processo verbale che, letto e confermato,viene firmato digitalmente da:

Il Sindaco Il Segretario Generale
Rinaldo MELUCCI Eugenio DE CARLO

(atto sottoscritto digitalmente)


